
diário oficial Nº 34.927   67Sexta-feira, 08 DE ABRIL DE 2022

FÉRIAS RESIDUAIS
PORTARIA Nº 890/22/DGP/SEAP, de 07/04/22.
CONCEDER 29(VINTE E NOVE) dias residuais de Férias, ao servidor LEI-
LA CRISTINA CARDOSO LOPES, Matrícula nº 5808642, no período de 
02/05/22 a 30/05/22, referente ao exercício de 2021.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 782657

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°886/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 07 de abril de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor GENILSON MOIA PEREIRA, matrícula fun-
cional n° 5946763/2, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de 
Equipe Penitenciária - GSEP, com lotação no Centro de Recuperação Regio-
nal de Tomé-Açu - CRRTA, no período de 01/04/2022 a 30/04/2022, em 
substituição ao titular RAIMUNDO DIARLES PEREIRA, matrícula funcional 
n° 5954826/1, que está em gozo de férias regulamentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 782614
PORTARIA N°887/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 07 de abril de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - EXCLUIR DA PORTARIA N° 1971/2021- DGP/SEAP/PA de 
06/08/2021, publicada no DOE n° 34.663 de 09/08/2021, PEDRO PAULO 
RODRIGUES DE SOUZA, matrícula n° 57210538/2, da Função Gratificada 
de Supervisor de Equipe Penitenciária - GSEP, com lotação no Centro de 
Recuperação do Coqueiro - CRC, a contar de 31 de março de 2022.
Art. 2º - DESIGNAR RONALDO CASTRO DOS SANTOS, matrícula nº 
5954129/1, para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 
01 de abril de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 782615
PORTARIA N°885/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 07 de abril de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor LEA KARINA MOTA PEREIRA, matrícula fun-
cional n° 5954061/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de 
Equipe Penitenciária - GSEP, com lotação na Central de Triagem Masculina 
de Santarém - CTMS, no período de 01/04/2022 a 30/04/2022, em subs-
tituição ao titular JOAO JUNIO DE SOUSA MOTA, matrícula funcional n° 
5953922/1, que está em gozo de férias regulamentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 782611
PORTARIA N°888/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 07 de abril de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - EXCLUIR DA PORTARIA N° 3010/2021- DGP/SEAP/PA de 
09/11/2021, publicada no DOE n° 34.761 de 10/11/2021, RAFAEL RODRI-
GO GOMES BARROS, matrícula n° 97571254/2, da Função Gratificada de 
Supervisor de Equipe Penitenciária - GSEP, com lotação no Presídio Estadu-
al Metropolitano II – PEM II, a contar de 31 de março de 2022.
Art. 2º - DESIGNAR JOHNATAN GONÇALVES DE ARRUDA, matrícula nº 
5949844/1, para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 
01 de abril de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 782618
PORTARIAS DE FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N°884/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 07 de abril de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o servidor ELIESE BARBOSA VIEIRA, matrícula funcio-
nal n° 54188607/1, para exercer a Função Gratificada de Serviços Técnicos 
Penitenciários de Controle de Prontuários - GSTP, com lotação no Centro de 
Recuperação Regional de Mocajuba - CRRMOC, no período de 02/05/2022 
a 31/05/2022, em substituição ao titular ENILDA SOUSA PIRES, matrícula 
funcional n° 5855730/1, que estará em gozo de férias regulamentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 782608

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 178 DE 06.04.2022
Processo nº 2022/339274
Servidor: Murilo Reis Do Carmo

Matrícula: 5910853/2
Cargo: Técnico em Gestão Pública - Administrador
Objeto: Designado como Gestor do Termo de fomento nº 008/2022, cele-
brado entre a Secretaria de Estado de Cultura - SECULT e a Organização 
da Sociedade Civil IGREJA EVANGÉLICA ASSEMBLEIA DE DEUS EM BELÉM, 
inscrita no CNPJ nº 14.778.655/0001-08, cujo objeto é a mútua coopera-
ção, para a realização do Evento cultural em comemoração aos 111 anos 
da Assembléia de Deus no Brasil.

Protocolo: 782493

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 1
PROCESSO Nº 2022/334444
DATA DE ASSINATURA: 07/04/2022
VIGÊNCIA: 03/05/2022 a 02/05/2023.
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo 
de vigência do contrato, a contar de 3 de maio de 2022 a 2 de maio de 2023.
CONTRATO Nº: 008
EXERCÍCIO: 2021
CONTRATADO: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - 
CNPJ sob o nº 34.028.316/0018-51
ENDEREÇO: Avenida Presidente Vargas, 498, bairro: Campina, 
CEP 66.017-900, BELÉM, PARÁ.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 782870
TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 5
PROCESSO Nº 2022/374057
DATA DE ASSINATURA: 06/04/2022
VIGÊNCIA: 06/04/2022 a 05/07/2022.
JUSTIFICATIVA: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação 
excepcional de prazo de vigência estipulado no instrumento contratual 
em mais 03 (três) meses, a contar de 06 de Abril de 2022, com término 
no dia 05 de Julho de 2022.
Em conformidade com o art.57 §4º da Lei 8.666/93, o caráter excepcio-
nal se justifica pela necessidade da contratada em transferir dados da 
antiga para a nova plataforma dos seus sistemas, com isso otimizar os 
fluxos da execução dos serviços e tornar mais rápida a disponibilidade 
do novo contrato. Logo, a fim de garantir a continuidade dos serviços 
e evitar que o contratante fique descoberto faz-se necessário Termo 
Aditivo, o qual poderá ser rescindido a qualquer tempo quando forem 
concluídas essas tratativas operacionais.
VALOR GLOBAL: R$ 24.943,41 (Vinte e quatro mil novecentos e quarenta 
e três reais e quarenta e um centavos).
Projeto Atividade: Projeto Atividade: 4668 Fonte de recurso: 0101002169 
(Recursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339030 - MATERIAL DE CON-
SUMO PTRES: 154668 PI: 412CTO4668C AÇÃO: 231555 FUNCIONAL PRO-
GRAMÁTICA: 13.122.1297-4668.
CONTRATO Nº: 005
EXERCÍCIO: 2017
CONTRATADO: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A - CNPJ nº 03.506.307/0001-57
ENDEREÇO: Rua Machado de Assis n°50, Prédio 02, Bairro: Santa Lúcia, 
município Campo Bom, Estado do Rio Grande do Sul, CEP: 93700-000.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 782381

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 171/22 DE 05.04.2022
Servidora: Roberta Ferreira da Costa Pinho
Matrícula: 54191826/2
Cargo: Assistente Administrativo
Período de Usufruto: 14.04.2022 a 13.05.2022 - 30 (trinta) dias
Período Aquisitivo: 01.11.2020 a 31.10.2021.

Protocolo: 782900
PORTARIA Nº 174/22 DE 05.04.2022
Servidora: Elivanda de Jesus Aleixo Ferreira
Matrícula: 5940598/4
Cargo: Assistente Administrativo
Período de Usufruto: 05.05.2022 a 03.06.2022 - 30 (trinta) dias
Período Aquisitivo: 05.05.2021 a 04.05.2022

Protocolo: 782910
PORTARIA Nº 175/22 DE 06.04.2022
Servidor: Arinaldo dos Santos Belo
Matrícula: 5957409-1
Cargo: Assistente Administrativo
Período de Usufruto: 20.04.2022 a 19.05.2022 - 30 (trinta) dias
Período Aquisitivo: 01.11.2020 a 31.10.2021

Protocolo: 782913
PORTARIA Nº 176/22 DE 06.04.2022
Servidora: Luiza Rodrigues da Silva
Matrícula: 8044180-1
Cargo: Técnica em Gestão Pública - Administradora
Período de Usufruto: 11.04.2022 a 25.04.2022 - 15 (quinze) dias,
Restando 15 (quinze) dias para ser marcado posteriormente.
Período Aquisitivo: 15.01.2020 a 14.01.2021

Protocolo: 782916


